
 

 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 
 
 

VISTO 

 

il decreto legislativo 30 giugno 1999 n. 233, e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante la riforma degli organi collegiali territoriali della scuola e, 

in particolare, l’articolo 2, comma 9, e l’articolo 3, comma 1, che stabiliscono le 

modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua 

durata in carica; 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 

5 marzo 2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO 

 

il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6 che ha 

disposto che il Ministero dell'istruzione assume la denominazione di Ministero 

dell'istruzione e del merito; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, 

recante “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione 

e del merito”; 

 

VISTO 

 

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 dicembre 

2015, n. 980, costitutivo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, e 

successivi decreti di integrazione; 

 

VISTA 

 

l’ordinanza del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 marzo 

2015, n. 7, concernente “Termini e modalità delle elezioni delle componenti 

elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle 

designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 

 

VISTA 

 

l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 9 dicembre 2020, n. 173, concernente 

“Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio 

Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine 

dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 

 

VISTO 

 

il decreto del Ministro dell’istruzione 31 dicembre 2020, n. 184, recante 

“Ricostituzione del Consiglio superiore della Pubblica Istruzione” come 

integrato dai successivi decreti del Ministro dell’istruzione 19 febbraio 2021, n. 

40; 15 settembre 2021, n. 283; 7 marzo 2022, n. 53; 

 

VISTA 

 

l’ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 5 dicembre 2023, n. 234, 

concernente “Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle 

nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni” e, in particolare, l’articolo 

14; 

 



 

 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1 

1. In relazione alla procedura per l’elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, 

al fine di espletare tutti gli adempimenti previsti dall’ordinanza ministeriale n. 234/2023, è 

costituita la Commissione Elettorale Centrale con personale appartenente 

all’Amministrazione Centrale, anche in quiescenza: 

MEMBRI EFFETTIVI 

• Dott. Gildo DE ANGELIS – Direttore Generale in quiescenza; 

• Dott.ssa Valeria Agnese PETRINO – Funzionario amministrativo-giuridico-contabile 

Area 3 – F 1 – in servizio presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 

valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione; 

• Dott. Claudio RENDA - Funzionario amministrativo-giuridico-contabile Area 3 – F 1 – in 

servizio presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione; 

• Dott.ssa Regina Rosanna PISANI - Funzionario amministrativo-giuridico-contabile Area 

3 – F 1 – in servizio presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 

valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione; 

• Dott.ssa Ilaria TACCOLA - Funzionario amministrativo-giuridico-contabile Area 3 – F 1 

– in servizio presso l’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’istruzione e del merito. 

 

MEMBRI SUPPLENTI 

• Dott. Eugenio D’URBANO – Funzionario amministrativo-giuridico-contabile Area 3 – F 

1 – in servizio presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione 

e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione; 

• Dott. Maurizio GRASSIA – Funzionario amministrativo-giuridico-contabile Area 3 – F 1 

– in servizio presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione; 

• Dott.ssa Stefania VERALDI - Funzionario amministrativo-giuridico-contabile Area 3 – F 

1 – in servizio presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione 

e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione; 

• Dott. Giorgio BARBAGALLO - Funzionario amministrativo-giuridico-contabile Area 3 

– F 1 – in servizio presso il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione; 

• Dott. Raffaele DOBELLINI - Funzionario amministrativo-giuridico-contabile Area 3 – F 

3 – in servizio presso l’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’istruzione e del merito. 

 



 

 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 
 
 

Art. 2  

1. La Commissione Elettorale Centrale sarà coadiuvata, nei suoi adempimenti materiali, da 

personale di segreteria messo a disposizione dall’amministrazione. 

Art. 3 

1. Nessun compenso, gettone di presenza e rimborso spese è dovuto ai componenti della suddetta 

Commissione. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

                                                                                                                            IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 


		2024-02-27T16:27:26+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2024-02-27T17:36:30+0100
	protocollo




